[

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

[

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCD

V/v chỉ đạo giải quyết đơn

của 15 hộ dân ở Khu TĐC

Đồng Rướn, thôn Đông Lỗ,

xã Bình Thuận

      Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024

  Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;

- UBND xã Bình Thuận;

      - Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát - Dung Quất.

UBND huyện tiếp nhận đơn yêu của 15 hộ dân (có danh sách kèm theo),

cùng thường trú ở Khu tái định cư Đồng Rướn, thôn Đông Lỗ, xã Bình Thuận; đơn

có nội dung: Phản ánh và kiến nghị giải quyết việc Công ty Cổ phần thép Hòa Phát

– Dung Quất thi công gây ô nhiễm môi trường; khoan, đóng cọc nhồi, xử lý móng

công trình sát nhà dân, ảnh hưởng đến sinh hoạt của gia đình các hộ dân (nội dung

cụ thể có đơn kèm theo).

Qua xem xét nội dung đơn và căn cứ quy định pháp luật, Thông tư số

05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử

lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh và Quyết định số 223/QĐ-UBND

ngày 15/02/2023 của UBND huyện Bình Sơn ban hành Quy định tiếp công dân tại Trụ

sở tiếp công dân huyện Bình Sơn; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến UBND huyện, lãnh đạo Ủy ban nhân dân

huyện và Ban Tiếp công dân huyện Bình Sơn; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Yêu cầu Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chủ trì, phối hợp với UBND

xã Bình Thuận, Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát - Dung Quất khẩn trương xem xét

giải quyết bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với trường hợp của các hộ dân tại

Khu tái định cư Đồng Rướn (nằm trong quy hoạch 115ha của Khu liên hợp sản

xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2) để sớm di dời theo quy định.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường: Khẩn trương tham mưu UBND

huyện giao đất tái định cư theo Phương án tái định cư đã được phê duyệt.

3. Trong thời gian các hộ dân tại Khu tái định cư Đồng Rướn chưa di dời đến

nơi ở mới, đề nghị Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất làm việc với các

đơn vị trong quá trình thi công xây dựng Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát

Dung Quất 2 thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường, đảm bảo tiêu thoát

nước cho khu vực, hạn chế ảnh hưởng đến cuộc sống của các hộ dân, không để xảy

ra khiếu nại, tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự.

Yêu cầu Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, UBND xã Bình Thuận và đề

nghị Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất xem xét, giải quyết theo quy

định; có văn bản trả lời cho công dân biết; thông tin, báo cáo kết quả cho UBND

huyện để theo dõi chỉ đạo, xử lý, thời gian trước ngày 31/5/2024./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Ông Phùng Chánh Thi (đại diện để biết);

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT, TCD..

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

DANH SÁCH 15 HỘ DÂN

Ở Khu TĐC Đồng Rướn, thôn Đông Lỗ, xã Bình Thuận

TT Họ và Tên Địa chỉ Ghi chú

1 Phùng Thị Nguyệt Khu TĐC Đồng Rướn, thôn

Đông Lỗ, xã Bình Thuận

2 Nguyễn Nghị nt

3 Nguyễn Hồng Vân nt

4 Nguyễn Hồng Phương nt

5 Nguyễn Hồng Nga nt

6 Phùng Chánh Thi nt 0983 822 215

7 Phạm Văn Thành nt

8 Nguyễn Thị Đào nt

9 Nguyễn Văn Hùng nt

10 Nguyễn Cai nt

11 Nguyễn Công Thuận nt

12 Nguyễn Công Hòa nt

13 Nguyễn Thị Hạp nt

14 Phùng Thị Nhi nt

15 Nguyễn Tuấn Hùng nt

		2024-04-17T14:56:54+0700

		2024-04-17T16:02:58+0700

		2024-04-17T16:02:58+0700

		2024-04-17T16:02:58+0700

		2024-04-17T16:02:58+0700

		2024-04-17T16:02:58+0700